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Introduction
This thesis discuss several different applications of the theory of operads in quan-
tum physics.

The theory of operads was developed to understand algebraic or topological
structures. Operads, as objects, model operations (in certain categories) with
several inputs and one output. The operations, as it is usual in a mathematical
context, could be composed and their variables could be permuted. One possible
point of view is to look at them as the directed rooted trees.

As such, they can be generalized in the context of graphs as “flowcharts” in
two possible ways. The undirected graphs with several inputs lead to the notion
of modular operads, whereas the connected directed graphs with several inputs
and several outputs lead to the notion of properads. Both of these structures
have some use in mathematical physics.

Modular operads became very useful in various string theories. To see the
basic idea of why one should use such a complicated mathematical tool let us
first look at the cases of closed and open strings.

Closed strings, i.e. strings without any loose ends, could be naively depicted
as punctures or disjoint disks embedded into Euclidean space. The interaction of
several closed strings is then interpreted as a Riemann surface with boundaries
composed of these strings. Up to a conformal transformation, this interaction
corresponds to the moduli space of a Riemann surface with several punctures
(marked points) which could be freely permuted among themselves. One could
say this space has a “trivial symmetry”. Introducing the machinery of modular
operads at this point may seem foolish and useless. So let us compare the situation
with open strings.

Open strings, i.e. each string with two loose ends, could be depicted as 1-
dimensional objects, “intervals”. Their interaction will take place again on some
Riemann surface but the string itself would be this time just a small part of some
boundary. We can talk about the marked points on the boundary or, similarly as
[41], about half-disks.1 Such punctures cannot be freely permuted, their order is
fixed by their position on the boundary. But the conformal transformations allow
us to permute them in a “cycle”. As we will show, the Quantum open modular
operad allows us to naturally capture this trivial action of cyclic permutations.

If one is interested in open-closed strings, it is easy to combine the open and
closed cases into moduli spaces of Riemann surfaces with punctures in the interior
and on the boundaries. By introducing a 2-colored modular operad we simply
get the appropriate mathematical tool to handle the non-trivial symmetry of this
case.

The modular operads are, of course, equipped with a composition. In their ge-
ometrical interpretation, these compositions can be seen as gluing two punctures

1For every puncture, there is an analytic map from {|u| ≤ 1, Im(u) ≥ 0} to the neighborhood
of the puncture such that the center of the unit disk is mapped to the puncture.
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of two distinct surfaces or gluing two punctures of a single surface.2
As we will eventually see, the algebra over the modular operad, i.e. its repre-

sentation on some differential graded vector space, can be encoded into the follow-
ing data: an anti-bracket {·, ·} derived from the composition of two surfaces, the
square-zero differential operator ∆ (in the next called Laplace operator) derived
from the self-composition, and the elements S such that the quantum master
equation is satisfied

dS + ∆S + 1
2{S, S} = 0

The resulting structure is the Batalin-Vilkovisky algebra with the “Maurer-Cartan
elements”.3 This structure will be called quantum homotopy algebras and could be
equivalently encoded as a differential operator xS = ∆ + {S, ·} such that x2

S = 0.

The combinatorial structure of compactified Riemann surfaces with punctures
within the interior or on the boundary is also encoded by properads. In this
case, the punctures are unambiguously divided into “incoming” or “outgoing”
and the composition always connects two surfaces – from one surfaces it takes
only outgoing punctures and identifies them with incoming punctures from the
second surface. Notice that this time we can compose several punctures at once.

Introduced by B. Vallette in [38], properads are a restriction to the connected
part of an even more general structure called PROPs. Despite this, the properad’s
setting is sufficient to encode important examples like Lie bialgebras or Hopf
algebras. And, unlike PROPs, it is possible to define the Koszul duality for
properads.

The well-known example of properads is a (closed) Frobenius properad. It
can be also represented as Riemann surfaces with punctures in the interior with
“commutative” gluing of the surfaces. The algebra over its cobar complex is the
minimal model thanks to Koszulness in sense of [38] and leads to the notion of
IBL∞-algebra. A newly defined example of Open Frobenius properad gives us a
similar structure that we call IBA∞-algebra.

As we will see in chapter 6, the IBL∞-algebras can be encoded as a nilpotent
differential operator d+ L.

Thus we can interpret the quantum master equation for modular operads as a
special IBL∞-algebra. But there is more we can say about the relation of modular
operads and properads. Interestingly, it is related to Kontsevich’s reformulation
of the deformation quantization problem.

The deformation quantization problem can be formalized as follows: for a
given Poisson algebra A = (C∞(M), ·, {, }) on a manifold M and a formal pa-
rameter µ, construct bidifferential µ-linear map ∗ : A[|µ|] ⊗ A[|µ|] → A[|µ|]

f ∗ g =
∞∑︂
k=0

mk(f, g)µk

2For “closed” punctures this means identification of local coordinates z and w such that
zw = 1 and for “open” punctures the identification zw = −1.

3Usually, by Maurer-Cartan elements are meant the solutions of Maure-Cartan equation.
Since the quantum master equation is the “incarnation” of the Maurer-Carten equation for
modular operads, we inaccurately call its solution also as Maurer-Cartan elements. We discuss
the various master equation in section 2.3.
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where m0(f, g) = f · g, m1(f, g) = 1
2{f, g}.

The deformations are controlled by the subcomplex of Hochschild cochains of
the polydifferential operators Dpoly(M). And the obstructions are given by the
Hochschild cohomology given as the polyvector fields Tpoly(M). In [25] Kontsevich
reformulated this problem in a homotopy algebraic set-up and constructed an
L∞-morphism between these two DGLAs

Tpoly(M) L∞−−→ Dpoly(M)

Let us consider the 2-colored modular operad and split the corresponding
Maurer-Cartan element S into a closed part Sc and open-closed part Soc = S−Sc.
Correspondingly we can split the operator ∆ and the bracket {, } and, as we
mentioned, we obtain an IBL∞-algebra determined by Sc,∆c, {, }c.

The open-closed part then determines the IBL∞-morphism to the cyclic
Hochschild complex, cyclic A∞. We can visualize the components of this mor-
phism as the corresponding Riemann surfaces. The source is given by the punc-
tures in the interior and the target by the punctures on the boundaries. The
“classical version” of this point of view formulated for 2-colored operads and the
intriguing connection with Kontsevich’s work can be found in [22] and [23].

The text of the thesis is based on two articles - Properads and Homotopy
Algebras Related to Surfaces and Quantum Homotopy Algebras and Homological
Perturbation Lemma. Part of the first one was already published as Properads
and homological differential operators related to surfaces. Part of the second one
was submitted also to Archivum Mathematicum. However, some technical details
are added and the computations are shown with all key steps (in contrast with
the very abbreviated form appearing many times in the articles).

Because some parts of the texts were taken from these articles, I decided to
write also the rest of the thesis in the “we” form. This may seem strange but I
was concerned that I would miss correcting the subject everywhere and it would
cause a distraction to the reader. Also, I hope this form would more involve the
reader.

The structure of the thesis is following:
In the first chapter, we introduce operads, modular operads, and properads.

We start with operads to demonstrate the basic principles. We present the three
main examples of operads, Ass, Com, and Lie. The first two of them will later
reappear also in the context of modular operads and properads. We also present
operads in the language of monads. In the follow-up section, we introduce modu-
lar operads. We enrich modular operads by a new graded commutative associative
product that we call connectd sum and present examples of modular operads with
connected sum – the Quantum Closed modular operad QC (as the analog of Com)
and Quantum Open modular operad QO (as the analog of Ass). We compared
connected sum with similar structures that already appeared in the literature
and present the formulation of connected sum also as an algebra over monad.
We close this chapter with properads. We present the well-known example of
Frobenius properad (the commutative case) and introduce the new example of
Open Frobenius properad (the associative case).
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In the second chapter, we first look at the Cobar complex and Feynman trans-
form from two perspectives. The first perspective gives us general outlines of the
procedure, the necessary conditions, and the form of the result. The second
part discusses the explicit construction of the relevant graph complex and of the
coboundary operator. The reason to talk about the Cobar complex (or Feynman
transform) is that it provides a quasi-free resolution of the original operad. In
some cases (e.g. quadratic Koszul operad) it is also the minimal one. In the third
part of this chapter, we recall the results of Barannikov for modular operads and
mimic them for properads. Broadly speaking the algebra over the Cobar complex
(or Feynman transform) corresponds to the solutions of some (quantum) master
equation.

The thesis at this point definitely splits into the part devoted to the modular
operads (chapters 3, 4, and 5) and to the part specified to the properads (chapter
6).

We start the third chapter by a very short adventure to the realm of physics to
motivate the following. Afterward, we introduce the Batalin-Vilkovisky algebras
and prove that the combination of the modular operad with the odd modular
operad, both equipped with the connected sum, offers us the structure of Batalin-

[…]


)︂)︂
. And similarly in [n] we

have cycles d1 = ((i1 · · · il1)), d2 = ((il1+1 · · · il1+l2)) , . . .dq =
(︂(︂
il1+...lq−1+1 · · · in

)︂)︂
.

3χ2 is in this case then uniquely given from additivity of Euler characteristic.
4P+ as introduced before is only a subspace of S(V ), but there is no problem in extending

L to the whole symmetric algebra.
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Now, let each of the indices i1, . . . in and j1, . . . jm take values in the set [dimV ]
and group them into respective multi-indices

I := i1 · · · il1|il1+1 · · · il1+l2 | · · · |il1+...lq−1+1 · · · + in

J := j1 · · · jk1|jk1+1 · · · jk1+k2| · · · |jk1+...kp−1+1 · · · + jm.

We will use the following, hopefully self-explanatory, notation for these in-
dices: I = I1|I2| · · · |Iq and similarly for J .

Concerning the coinvariants (2.16), consider elements in the tensor algebra
T (V ) ⊗ T (V ∗) of the form

aJ1|J2|···|Jp ⊗ ϕI1|I2|···|Iq

where we identify, up to the corresponding Kozsul sign, tensors which differ by
cyclic permutations of outputs/inputs within the boundaries, i.e. within the in-
dividual multi-indices Ii and Jj and also under permutations of output/input
boundaries, i.e. independent permutations of multi-indices (Ii) and (Ji). We will
denote the subspace of T (V ) ⊗ T (V ∗) spanned by these elements as T cyc(V ) ⊗
T cyc(V ∗).

Further, consider coefficients f (g,p,q)J1|J2|···|Jp

I1|I2|···|Iq
possessing the corresponding in-

variance, up the Koszul sing, under cyclic permutations of outputs/inputs within
the boundaries and also under independent permutations of output/input bound-
aries.

Put,

L =
∑︂
p,q,g

∑︂
I1|I2|···|Iq

J1|J2|···|Jp

1
p!q!∏︁′

s lsks
f

(g,p,q)J1|J2|···|Jp

I1|I2|···|Iq
aJ1|J2|···|Jp ⊗ ϕI1|I2|···|Iq , (6.2)

where ∏︁′ is the product of nonzero ls’s and ks’s and where Is runs over all ele-
ments of [dimV ]×ls and similarly Js runs over all elements of [dimV ]×ks . Also, we
included the differential into L as an element corresponding to the cylinder with
one input and one output.

Theorem 188. Algebra over the cobar complex COF is described by a degree
one element L (6.2) of T cyc(V ) ⊗ T cyc(V ∗) such that L ◦ L = 0.

Remark 189. A remark completely analogous to the above Remark 187 can be
made. In particular, we can think of ϕi as being represented by a “left” derivative
∂Lai

. This is possible because in any monomial of the form aJ1|J2|···|Jp one can
always get any of the variables ajk to the left by a permutation of boundaries and
a cyclic permutation within the respective boundary. Hence, if we consider for
any collection of multi-indicies J1|J2| · · · |Jp the tensor product V ⊗J1 ⊗ . . .⊗V ⊗Jp

modulo the respective symmetry relations, on the direct product over all such
multi-indices, we have again a homological differential operator L.

Finally, let us concern the cobar complex COCF of the two-colored properad
OCF .

To describe coinvarinats, consider elements of T cyc(Vo)⊗S(Vc)⊗T cyc(V ∗
o )⊗

S(V ∗
c ) of the form aJ1|J2|···|Jp;J ⊗ ϕI1|I2|···|Iq ;I where aJ1|J2|···|Jp;J := aJ1|J2|···|Jp ⊗ aJ
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and ϕI1|I2|···|Iq ;I := ϕI1|I2|···|Iq ⊗ ϕI . Correspondingly, consider the coefficients
f

(g,p,q)J1|J2|···|Jp;J
I1|I2|···|Iq ;I with the obvious symmetry properties. Put,

L =
∑︂

m,n,p,q,g

∑︂
I1|I2|···|Iq ;I
J1|J2|···|Jp;J

1
m!n!p!q!∏︁′

s lsks
f

(g,p,q)J1|J2|···|Jp;J
I1|I2|···|Iq ;I aJ1|J2|···|Jp;J ⊗ ϕI1|I2|···|Iq ;I ,

(6.3)
where, as before, ∏︁′ is the product of nonzero ls’s and ks’s and where Is runs
over all elements of [dimVo]×ls and Js runs over all elements of [dimVo]×ks . The
closed multi-index I runs over all elements of [dimVc]×m, similarly J runs over all
elements of [dimVc]×n. Also, we included the open and closed differentials into L
as elements corresponding to the cylinder with one input and one output and to
sphere with one input and one output, respectively.

Theorem 190. Algebra over the cobar complex COCF is described by degree
one element L (6.3) of T cyc(Vo)⊗S(Vc)⊗T cyc(V ∗

o )⊗S(V ∗
c ), such that L◦L = 0.

Finally, remarks 187 and 189 apply correspondingly.

6.3 HPL for IB-homotopy algebras
In (2.18) we introduced

PV (m,n, χ) := Σm (P([m], [n], χ) ⊗ EV ([m], [n], χ))Σn

PV :=
∏︂

n≥0,m≥0
χ>0

P(m,n, χ)

We can recognize a space similar to Fun(P , V ) introduced for modular operads.
Since this space contains the element L such that

d(L) + L ◦ L = 0

we can construct a perturbed differential

(d+ L◦)2X = d2X + d(L ◦X) + L ◦ dX + L ◦ (L ◦X) =
= dL ◦X + (−1)|L|L ◦ dX + L ◦ dX + (L ◦ L) ◦X = (dL+ L ◦ L)X = 0

for homological perturbation lemma and construct SDR

(PV , d) (PH(V )), 0)
P

K

I
(6.4)

However, the construction of “effective action” as in the case of modular is not
yet possible since the exponential of the element is not well defined.
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