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Report on the thesis
on

Noncommutative structures in quantum field theory

by Lada Peksova ́

The thesis begins with a well written introduction to the concept of operads and properads
making it easily accessible for a mathematical physicist while providing a good motivation for
the research described. We also find a short motivation for the concept of properads and
IBA_\infty algebras for open strings which is the second central topic of this thesis. One
comment on page 4, concerning chapter 6 seems a little out of place.

In chapter one we first have an intuitive definition of operads illustrated with well chosen
examples. The inclusion of differential graded operads at this early stage is very welcome since
this extension is usually relevant in mathematical physics. We then encounter the extension by
defining a connected sum of the latter. As far as I can tell this is the first original contribution in
this thesis whose compatibility is established in the sequel. In the final part of this chapter we
find a refreshing review of properads which is somewhat elusive in the standard literature. So it
is welcome to see it here. Furthermore, the description of the glueing operation for the
Frobenius open properad appears to be new. One question that arises here is why the concept
of connected sum is not extended to properads. A comment on this would be welcome.

To summarise, the introduction and chapter one provide a very helpful and well written half way
house for a mathematical physicist with many helpful remarks finally leading to the introduction
of an original extension of the existing theory whose consistency is then established.

Turning to chapter two we encounter a review of co-bar construction of the operads introduced
before, which is the natural thing to do. Still, some motivation for it might be useful at this point
before entring into the abstract definition.

In chapter 3 we find again an original contribution (Theorem 127) where the author shows that a
modular operad endowed with a connected sum introduced in chapter one, defines a Batalin-
Vilkovisky (BV) algebra. While BV-algebras can be obtained from modular operads in different
ways, the approach chosen here is not only novel but also useful. In particular, one does not
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have to specify the symmetry type. It is also shown that for tensor algebras the BV-algebra
obtained in this way is equivalent to the known construction.

In chapter four and five, rather technical in nature, we see how the familiar objects such as
functions are well defined in the present approach and how they are transferred to cohomology.

Finally in chapter 6 I liked the result concerning how homotopy associative involutive bi algebras
arise from the cobar complex of a suitable properad. While a little disconnected from the rest of
the thesis it is a nice result that fits well with the early chapters.

Altogether the manuscript is well presented. It may have been finished off a little hastily. This
does not inflict on the scientific quality but I found the rational for the different steps a little
difficult to unearth at times, especially towards the end of the manuscript.

In sum, by Lada Peksova submitted a well written account of her research that is of relevance to
mathematics as well as mathematical physics. The candidate has clearly demonstrated her
ability to conduct independent and creative research and to produce original and important
results. In view of these comments I recommend acceptance of this thesis.

Yours sincerely

Ivo Sachs
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some typos:
from from, page 5, and The algebras on page 14, For C is a finite set, page 15, o er remarkably
economical way page 16, Defined in 146, page 52, where ???? are arbitrary bijections page 62,
citation [5]
 

Questions for exam:
Example 30: why only oriented surfaces?
connected sum for properads?
compatibility of the connected sum with Feynman transform
For IBA_infty how is composition compatible with ordering?
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